
 

 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 
 

N.  242 del 13 Agosto 2019 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un 
elenco di candidati idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 
dell’ATERP Regionale – Nomina Ing. Ambrogio Mascherpa 

 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici 
Mobilità, previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità tecnica 
del presente atto. 

Ing. Domenico Pallaria 
(f.to digitalmente) 

 

                                                    
  
 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

   IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 
- la L.R. n. 24/2013, art. 7; 

- la DGR n. 66 del 02.03.2016 di approvazione dello Statuto dell’Azienda Territoriale per 

l’Edilizia Residenziale Pubblica della Regione Calabria 

-  gli artt. 4 e 7 della L.R. 16 maggio 2013 n. 24, secondo i quali il direttore generale 

dell’Azienda territoriale per l’edilizia residenziale pubblica regionale deve essere in possesso di 

professionalità, competenza ed esperienza in relazione all’incarico da ricoprire ed all’importanza 

dell’ente. 

 

PREMESSO che: 

 

- Con DDG n. 3680 del 22.03.2019 è stato approvato l Avviso Pubblico per la Manifestazione 

d’interesse finalizzata alla formazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

(ATERP) Regionale; 

- con DDG n. 6827 del 06.06. 2019 è stata nominata la Commissione interna per la valutazione 

delle domande relative all’Avviso Pubblico di cui sopra; 

- con nota prot. 279229 del 30.07.2019 il Presidente della Commissione ha trasmesso, tra l’altro, 

gli esiti della valutazione al Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture lavori Pubblici 

Mobilità; 

- con nota prot. 279229 del 30. 07.2019 il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture 

lavori Pubblici Mobilità ha trasmesso gli esiti della valutazione e tutta la documentazione a 

supporto, al Presidente della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 3,. comma 4 dell’Avviso 

Pubblic;,  

 

 

CONSIDERATO che: 

- la predetta L.R. n. 24/2013 ha, tra l’altro, previsto l’accorpamento delle Aziende per l’edilizia 

residenziale istituite nei territori provinciali che si è articolato nelle fasi della fusione e della 

programmazione delle attività da svolgere da parte del nuovo ente; 

- la fase della fusione ha contemplato l’accorpamento di ben cinque Enti pubblici attraverso 

un’azione assai incisiva che ha comportato lo svolgimento di attività contabili e finanziarie di 

particolare complessità, relative all’approvazione di numerosi bilanci delle Aziende provinciali 

riferiti a pregresse annualità e del riaccertamento straordinario dei residui dovuto all’applicazione 

del D.lgs. 118/2001; 

- anche la fase della programmazione ha comportato lo svolgimento di incisive azioni sul fronte 

delle entrate e delle spese del nuovo ente, declinate nella rimodulazione dei canoni di locazione 

mediante verifica e ricalcolo, nel censimento degli immobili finalizzato al contrasto all’abusivismo 



ed alla morosità ed alla contestuale messa a reddito del patrimonio abitativo, nella riapertura dei 

piani di vendita previsti dalla normativa statale e regionale, nella riduzione delle spese correnti con 

utilizzo di procedure uniche per forniture ed appalti e nel drastico ridimensionamento delle spese 

correnti per manutenzione stabili; 

- entrambe le fasi (fusione e programmazione) non sono ancora completate ed il nuovo ente deve 

ancora entrare a regime ; 

 

RITENUTO, alla luce delle considerazioni che precedono che: 

- i requisiti di professionalità, competenza ed esperienza necessari per lo svolgimento dell’incarico 

di direttore generale dell’Azienda territoriale per l’edilizia residenziale pubblica regionale debbano 

essere necessariamente individuati in relazione alle attività amministrative e finanziarie da svolgere 

per completare il complesso processo di messa a regime del nuovo ente; 

- pertanto, il soggetto da individuare per il conferimento dell’incarico debba essere in possesso di 

professionalità, competenza ed esperienza nelle materia economico-finanziaria, di contenimento e 

razionalizzazione delle spese di gestione degli enti pubblici, di sana e corretta gestione del 

patrimonio immobiliare pubblico sotto il profilo della valorizzazione e redditività; 

 

RITENUTO, altresì che, dall’esame dei curricula professionali dei dirigenti interni all’Azienda territoriale 

per l’edilizia residenziale pubblica regionale che hanno avanzato la propria candidatura per la nomina a 

Direttore Generale  non emerge un percorso professionale che garantisce il possesso di adeguata esperienza 

e competenza in tutti i predetti settori nei quali dovrà articolarsi l’azione amministrativa di messa a regime e 

conduzione del nuovo ente; 

 

RITENUTO  che,  

- dall’esame dei curricula professionali dei soggetti esterni che hanno avanzato la propria 

candidatura a direttore generale emerge che l’ ingegnere Ambrogio Mascherpa è in possesso di 

adeguata esperienza e competenza professionale in tutti i predetti settori nei quali dovrà articolarsi 

l’azione amministrativa di messa a regime e conduzione del nuovo ente, avuto riguardo, in 

particolare, ai risultati conseguiti in termini di efficienza economico-finanziaria ed amministrativa 

durante il periodo di svolgimento delle funzioni di commissario straordinario dell’Azienda, e 

consistiti soprattutto nella sensibile riduzione dell’esposizione debitoria proveniente dalle pregresse 

gestioni, tra i quali quelle verso l’amministrazione finanziaria, nei confronti del tesoriere dell’ente e 

verso imprese, per debiti da spesa corrente per forniture di beni e servizi; 

- lo stesso ing. Ambrogio Mascherpa si ritiene abbia dato dimostrazione di grande capacità 

manageriale nell’iter di accorpamento delle Aterp provinciali di cui alla L.R. 24/13, in particolare 

impostando e coordinando le attività propedeutiche alla fusione delle Aterp Provinciali, e la 

programmazione della nuova Aterp Calabria; 

 



RITENUTO necessario pertanto assicurare la continuità nell’azione amministrativa già 

intrapresa ai fini della messa a regime del nuovo ente ; 

 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità relative al 

predetto incarico resa dall’ing. Ambrogio Mascherpa ai sensi del decreto legislativo n. 39/2013; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che: 

l’istruttoria è completa e sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 

di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

       

        DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- Di nominare l’ing. Ambrogio Mascherpa Dirigente Generale dell’Azienda Territoriale per 

l’Edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) Regionale; 

- di dare mandato, ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’Avviso Pubblico, al Dirigente Generale del 

Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità per la stipula del relativo contratto; 

- di stabilire la durata della presente nomina in anni tre; 

- Di stabilire che l’incarico decorre dalla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 5, comma 2 

dell’Avviso Pubblico: 

- di notificare il presente provvedimento all’Ing. Ambrogio Mascherpa e al Dipartimento 

interessato; 

- Disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 

istituzionale della Regione a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

    

        
 

   On. Gerardo Mario OLIVERIO 
          

 


